
Silné stránky Slabé stránky Příležitosti Hrozby Problémy Potřeby
Přítomnost velkých zaměstnavatelů na území 

mikroregionu

Lokální závislost na větších menším počtu velkých 

zaměstnavatelů v území

Péče o významné zaměstnavatele regionu (podpora 

kvalitních rozvojových záměrů)

Pestrá odvětvová struktura místní ekonomiky
Stále stoupající dovoz levné (zejm.zemědělské) 

produkce a tlaky obchodních řetězců na nízké ceny

Zachování a rozvoj odvětvové diverzifikace 

ekonomiky

Legislativní překážky pro zahájení a rozvoj podnikání

Zhoršení hospodářské situace ve státě

Atraktivita horské oblasti Zmenšující se podíl populace v produktivním věku

Konkurence velkých podniků a sezonních 

zaměstnavatelů typu skiareálů vůči drobným               

a malým podnikatelům (odliv potenciálních 

zaměstnanců)

Nedostatek pracovníků zejména pro zemědělství                    

a řemeslníků

Klesající kupní síla a životní úroveň, zvyšující               

se konkurence obchodních center vůči drobným 

podnikatelům na venkově

Důraz nakupujících na nízkou cenu bez ohledu           

na kvalitu a region

Narůstající legislativní zátěž
Slabé manažerské dovenosti malých podnikatelů a 

hospodářů

Špatný technický stav některých zemědělských 

hospodářství a podnikatelských objektů 

Špatný či nevyhovující stav podnikatelské 

infrastrukury
Podpora podnikatelské infrastruktury

Zastaralé a nedostatečné technické vybavení 

podnikatelů

Nedostatečné, zastaralé vybavení podnikatelských 

subjektů

Podpora materiálního a technického vybavení 

podnikatelských subjektů

Nízká míra využití SMART řešení v podnikání
Dostupnost technologií a podpora chytrých řešení z 

dotačních zdrojů 

Nerovnoměrné pokrytí území internetem                                 

a mobilním signálem
Pomalý rozjezd zavádění chytrých řešení Podpora SMART řešení

Vysoké ceny za pronájmy nebytových prostor
Využití značného počtu nevyužívaných                             

a chátrajících objektů či objektů brownfields

Nedostatek dostupných odpovídajících prostor                 

pro podnikání 

Podpora využití chátrajících objektů a volných 

nebytových prostor pro podnikání a rozvoj služeb 

(pohostinství, rychlé občerstvení, minimarkety apod.)

Vysoká podpora tradic a lidových řemesel                         

v regionu

Malá soběstačnost území (málo místních producentů)           

a slabá vazba místní výroby na spotřebu
Rostoucí poptávka po regionálních produktech

Menší míra produkce místních specifických potravin, 

výrobků a služeb v porovnání s východní částí Krkonoš

Podpora propagace a produkce místních výrobků                

a služeb (vč. regionální značky)

Členitý terén a stav komunikací ovlivňující dopravní 

obslužnost/zásobování

Zhoršené zásobování zejména v zimních měsících                

v některých obcích

Podpora malých obchodů v obcích, vč. rozvážky 

potravin

Nedostatečný sortiment služeb i v horských 

střediscích
Zaměření se na potřeby trvale bydlících občanů Vylidňující se centra měst

Zaměření podnikání v horských oblastech zejména na 

specifika cestovního ruchu bez ohledu na potřeby 

rezidentů

Podpora vzniku a udržení drobných provozoven 

služeb (např. malé opravny oděvů, obuvi, elektro 

apod.)

Nedostatek alternativních pracovních úvazků

Malé uplatnění pro nezaměstnané se zdravotním 

hendikepem

Nastartovaná spolupráce a efektivní komunikace 

veřejného, podnikatelského a neziskového sektoru        

v oblasti rozvoje území

Školství nepodporuje potřebné profese                                    

- na území mikroregionu chybí odborná učiliště 

reagující na potřeby trhu práce

Slabá vazba vzdělání/vzdělávání na pracovní trh

Nižší vzdělanost
Odliv obyvatel do míst s atraktivnější nabídkou 

pracovních příležitostí

Nízká nabídka odpovídajících pracovních příležitostí 

(zejména pro kvalifikované pracovníky) 

Špatná nebo problematická dopravní obslužnost 

některých obcí/měst komplikuje dojíždění za prací
Nedostatečná dopravní dostupnost (práce, škola) Podpora různých forem dopravy za prací

Podnikání - pracovní místa, podnikání, místní výroba a spotřeba

Útlum/reorganizace činnosti významných 

ekonomických subjektů (výkyvy na trhu práce)

Nedostatek silných drobných a malých 

stabilizovaných podnikatelských subjektů
Vysoký počet živnostníků                                                   

(cca 80 % z ekonomických subjektů) s vysokým 

potenciálem přizpůsobení se měnícím                           

se požadavkům trhu

Nedostatek silných drobných a malých 

stabilizovaných podnikatelských subjektů
Podpora vzniku a rozvoje malého drobného podnikání

Podpora drobných a malých podnikatelských 

subjektů, aktivit (materiální i nemateriální)

Poměrně nízká míra nezaměstnanosti Nepružný a nevyvážený pracovní trh Překážky pracovního trhu (demotivující systém 

podpory v nezaměstnanosti, nepružný pracovní trh, 

nedostatek kvalifikovaných sil, slabá vazba                                                        

se vzdělávacím systémem)

Podpora vzniku a udržení pracovních míst (vzdělávání, 

rekvalifikace, flexibilní formy práce, spolupráce aktérů 

na pracovním trhu, autorizované vzdělávání apod.)



Silné stránky Slabé stránky Příležitosti Hrozby Problémy Potřeby

Využití nástrojů vytvořených v době pandemie                            

Covid-19
Epidemie onemocnění Nepřipravenost na krizové situace ve zdravotnictví

Zajištění dostatečného množství míst/lůžek a kvalitní 

zdravotnické péče pro nemocné

Nevhodné postupy lékařských komor
Rozhodování lékařských komor bez ohledu na specifka 
venkovských oblastí

Spolupráce venkovských oblastí při vyjednávání                           
s komorami

Rostoucí tlak na kvantitu a kvalitu sociálních                            

a zdravotních služeb i v souvislosti se stárnutím 

obyvatelstva.
Meziregionální překryv pečovatelské péče                                       

v okrajových obcích

Horší věková struktura obyvatelstva                                                                           

v mikroregionu, zejména v horské části.

Zvyšující se náročnost péče o seniory a skupiny obyvatel 

ohrožené sociálním vyloučením.

Zajištění dostatečné kapacity pobytových zařízení                                              

pro poskytování sociálních a zdravotních služeb

Využití podpůrných  nástrojů státu pro přesun                          

od sociálních zařízení pobytové péče k terénním službám

Převod a zajištění pobytových zařízení sociální péče                                       

na terénní formu

Nestabilní síť sociálních služeb (hlavně pro seniory                                            

a osoby ohrožené sociálním vyloučením)
Podpora poskytovatelů sociálních služeb

Nedostatek sociálních pracovníků. Podpora komunitní spolupráce s církví

Fungující charitní taxi Členitý reliéf území ztěžující správu a obslužnost území.
Omezení/ukončení činnosti poskytovatelů sociálních 
služeb

Náročnost při zajišťování terénních sociálních                                                     
a veřejných služeb

Koncepční řešení sociálních služeb v území

Neexistence sociálně vyloučených lokalit
Malý počet městských/obecních bytů pro osoby                        

v nepříznivé sociální situaci

Nárůst počtu osob v nepříznivé sociální situaci, 

nepřizpůsobivých obyvatel
Nedostupné sociální byty Podpora sociálního začleňování

Rekvalifikační programy pro nezaměstnané, podpora 
autorizovaného vzdělávání

Využití konceptu chytrých řešení
Zlepšení vzájemné spolupráce obcí, podnikatelských                                                                           

i nepodnikatelských subjektů v území

Pozitivní vnímání regionu Západních Krkonoš
Změna preferencí v bydlení - příchod mladých rodin              
na venkov

Úbytek populace migrací (zejména mladé, vzdělané 
generace)

Mladí lidé odcházejí z obcí svého původu
Motivování mladých lidi k usídlení a dlouhodobému 
setrvání v regionu

Striktní legislativní pravidla a požadavky Podpora konceptu dětských klubů v obcích bez MŠ

Malá nabídka alternativních pracovních úvazků
Zapojení zaměstnavatelů do problematiky slaďování 

rodinného a pracovního života

Nedostatek dostupných ploch pro RD a bytů                       

pro trvalé bydlení (př. vlastnické vztahy, sítě…)

Podpora a zvýhodňování využití stávajících neobydlených 

domů pro bydlení

Další/pokračující přesun vlastnických práv                               

k pozemkům subjektů mimo území mikroregionu.
Nedostupné bydlení (vč. startovacích, sociálních bytů)

Podpora rozvoje bydlení pro všechny generace            

(mladé rodiny, startovací byty, domy                                         

pro seniory, ploch pro RD, soc.byty…)

Slabší zájem mladé generace o spolkový život, nefunkční 

generační výměna

Podpora obyvatel při rozvoji vztahu ke komunitě                      

a obci, zejm.  dětí a mládeže

Úbytek tradičních míst pro setkávání venkovských 
komunit (uzavírání hostinských provozoven v malých 

obcích)

Odklon obyvatel od komunitního života
Zlepšení a rozšíení nabídky volnočasových aktivit                                                   

i prostor pro všechny generace

Možnost rozvoje občanské vybavenosti v závislosti                

na rozvoji CR, především na jihu regionu
Negativní postoj rezidentů k CR

Zachování a rozvoj občanské vybavenosti                   

(obchody, pošty, ordinace, bankomaty apod.)
Spolupráce obcí  v území při zajištění občanské 

vybavenosti a její dostupnosti
Rivalita sousedních obcí

Podpora spolupráce obcí a dalších subjektů                                                                  

v území při zajišťování služeb občanské vybavenosti

Obce v horské části se stávají rekreačními centry                                  
- konflikt rekreantského a místního způsobu života, 

vysoký podíl domů využívaných jen k rekreaci

Další rozvoj individuálního druhého bydlení                            
s negativními dopady na životní prostředí, infrastrukturu 

obcí a její finanční zajištění, vztahy mezi místními                                                                                                     

a "chalupáři"

Hodně bytů je využíváno pro rekreaci
Omezení výstavby apartmánových domů                                                    

pro rekreaci

Zlepšující se míra komunikace a spolupráce mezi školami                                                                                                

a školskými zařízeními (díky Místní akční plán)

Společná komunikace a strategické plánování                         

a participace všech aktérů ve vzdělání za účelem zlepšení 

kvality vzdělávání.

Rozdílná kvalita vzdělávání v území
Systematická podpora spolupráce vzdělávacích subjektů                                                                                                     

v území

Nedostatečný zájem a vliv zřizovatele na kvalitu                                             
a chod škol

Zajištění jednotného a transparentního hodnocení kvality 
vzdělávání

Zajištění vzdělávání stávajících ředitelů

Nízká míra využívání nových metod a forem                                
ve vzdělávání (př. Online vzdělávání)

Malá nabídka alternativního vzdělávání                                      

(př. Waldorfské, Montessori …)

Nízký počet nesportovních volnočasovýh aktivit                                 
pro děti a žáky na malých obcích

Malá informovanost a malý zájem obyvatel                              
o neformální vzdělávání dětí a mládeže

Malá nabídka neformálního vzdělávání dětí a mládeže. Rozvoj neformálního vzdělávání mládeže

Nedostatečná nabídka celoživotního vzdělávání Nezájem obyvatel o celoživotní vzdělávání (není tradice) Malá nabídka celoživotního vzdělávání Zajištění celoživotního vzdělávání

Vysoká vyjížďka na střední a odborná učiliště mimo 

mikroregion

Dlouhodobý nesoulad (absence) mezi nabídkou 

vzdělávání a potřebami trhu práce v regionu

Nedostatečná nabídka technických a řemeslnných oborů, 

reagující na potřeby trhu práce

Aktivní podpora poptávky po technických                                                              
a řemeslnných oborech, polytechnické obory                                                

již na ZŠ

Špatný technický stav některých budov, které slouží                                      

pro vzdělávání, (nedostatečné či zastaralé vybavení)

Špatný technický stav některých budov, které slouží                                           

pro vzdělávání, (nedostatečné či zastaralé vybavení)

Zlepšení technického stavu školních budov a jejich 

vybavení

Dobrá dostupnost a přijatelná kapacita MŠ, ZŠ a ZUŠ
Zvyšující se náklady zřizovatelů na udržení školy v obci                                 

v menších obcích
Klesající počty dětí ve venkovských školách

Zachování současné sítě škol při zajištění kvality 

vzdělávání

Lidé - Život v obcích, spolky, kultura, tradice, péče o potřebné  

Vytvoření motivačních podmínek pro kvalitní lídry                                             

a mladé pedagogy, vč. podpory nových a alternativních 
metod ve vzdělávání

Rozvoj moderních a alternativních metod ve výuce
Nedostatečný zájem mladých pedagogů o práci                                                
ve školství

Využití nástrojů na podporu neformálního                                

a celoživotního vzdělávání                                                        

(např. MŠMT, univerzita třetího věku aj.)

Reforma financování regionálního školství.

Nesoulad nabídky a poptávky na trhu práce               

(vzdělání, specializace nezaměstnaných neodpovídá 
potřebám trhu práce)

Chybějící tradice v podpoře pracujících mladých rodičů               

či samoživitelů Nedostatečná možnost slaďování pracovního                                                                 

a rodinného (osobního) života (malá nabídka 
alternativních úvazků, zajištění péče o děti v pracovní 

době rodičů apod.)

Příjemný prostor pro život i rekreaci
Zánik služeb občanské vybavenosti, hlavně v malých 
obcích kvůli úbytku počtu obyvatel - lékaři, MŠ, ZŠ, pošty, 

obchody…

Nižší a pomaleji rostoucí úroveň vzdělanosti obyvatel 

regionu
Dobrá vybavenost obcí a měst ZŠ, MŠ, ZUŠ, stabilně 
fungující SŠ

Chybějící systémová podpora oblasti školství                               

na úrovni ORP
Připravovaná reforma školství (MŠMT)

Nedostatečně kvalitní lídři na pozici ředitelů škol

Spolupráce obcí při zajišťování sociálních služeb
Nedostatečná spolupráce mezi obcemi                                          

a církvemi, nedostatečná komunitní aktivita církví
Zahájení spolupráce s církví v oblasti sociálních služeb

Snižování příspěvku státu na poskytování sociálních 

služeb

Poměrně nízká míra nezaměstnanosti Nepružný a nevyvážený pracovní trh Zvýšení nezaměstnanosti v důsledku ekonomické recese.

Velmi dobrá kvalita regionální nemocnice                                            

v Jilemnici a ve Vysokém nad Jizerou                                                                       
- technologická vybavenost, pozitivní veřejné vnímaní, 

široká specializace

Nedostatek lékařů a nepříznivá věková struktura                        
v téměř všech odvětvích/oborech

Intenzivní spolupráce se soukromým sektorem, NNO, 
dobrovolníky …

Stárnutí populace v regionu

Udržení, zvyšování nabídky a zlepšování kvality 
zdravotních a sociálních služeb

Nedostupnost LDN a domovů pro seniory
Nedostatek pobytových služeb o osoby odkázané                     

na nepřetržitou odbornou péči



Silné stránky Slabé stránky Příležitosti Hrozby Problémy Potřeby

Nesystémové změny ze strany MŠMT (např. inkluze          

bez dostatečných finančních prostředku na její realizaci).

Nepřipravenost na změny ve školství a nedostatek zdrojů 

(finance, personál, …) pro jejich efektivní provedení
Zajištění systémové podpory šlolství na úrovni ORP

Špatný technický stav a nedostatečná vybavenost, 

případně neexistence některých zařízené občanské 

vybavenosti (školy, zdravotnická, kulturní a sportovní 
zařízení, kulturní památky)

Omezené zdroje na rozvoj, modernizaci, rekonstrukci                                     

a udržení veřejné infrastruktury

Špatný stav nebo neexistence některých kulturních, 

sportovních zařízení a veřejných budov obcí (vč.zařízení 
zdravotnických a sociálních služeb)

Výstavba, rekonstrukce, modernizace, vybavení 

kulturních, sportovních zařízení a veřejných budov obcí.

Nevyužitý potenciál kulturního a historického dědictví Využití a zpřístupnění kulturního a historického dědictví

Chybí bezbariérové úpravy prostranství  a budov               

vč. interiérů

Některé objekty a části prostranství jsou památkově 

chráněné

Nedostatečné řešení bezbariérovosti některých zařízení                                                                                                       

a prostranství

Zajištění bezbariérovosti budov (vč. interiérů)                      

a prostranství

Silný sociální kapitál - lidé k sobě mají blízko. Změna způsobu života na vesnici
Rostoucí společenská frustrace, individualismus, nezájem 

o své okolí, úpadek mezilidských vztahů

Udržení poměrně bohatého kulturního                                 

a společenského života
Bohatý kulturní společenský a sportovní život, dobře 

fungující NNO, spolky
 

Nedostatečná podpora místních NNO ze strany obecních 

samospráv a státu.

Trvalá podpora NNO, spolků v obcích/městech,                          

vč. finanční podpory

Nižší míra kriminality Nedostatečné zázemí a vybavení MP, vč. lidských zdrojů

Zvýšená kriminalita (v průběhu turistické sezóny                        

či v souvislosti s problémovými občany - opilci, 
vandalismus apod.)

Malé/Nedostatečné pokrytí území službami policie 
(státní, MP)

Zintenzivnění činnosti Policie ČR i MP v problémových 

lokalitách (častější výjezdy a kontroly zejména                                                
v nočních hodinách)

Fungující spolupráce IZS (mezikrajová), existence Horské 

služby

Nedostatečné zázemí a vybavení jednotek IZS, zejména 

sborů dobrovolných hasičů, vč. lidských zdrojů

Rozstříštěná spádovost mikroregionu vzhledem                                                 

k jeho geografickémi umístění (dva kraje)

Ohrožení činnosti IZS z důvodu nedostatečného zázemí                                   

a vybavení
Zajištění a udržení kvality vybavení složek ISZ

Lidé - Život v obcích, spolky, kultura, tradice, péče o potřebné  

Nedostatečný zájem a zapojení občanů do kulturního                                    

a společenského dění i prostřednictvím činnosti v NNO

Rozvoj spolupráce a přípravy na krizové situace mezi 
veřejnou správou a složkami IZS, MP a Horské služby

Vzhled obcí, péče o krajinu, památky, životní prostředí, 

regionální muzea, kulturní a historické dědictví

Využití možnosti finanční podpory ze strany EU,                        

ČR a různých nadací



Silné stránky Slabé stránky
Příležitosti (jak pomocí silných stránek využít 

příležitosti
Hrozby Problémy Potřeby

Podpora inovativních způsobů individuální dopravy                                                                         

(car sharing, car poolind, elektropohon aj.), vč. budování infrastruktury

Podpora kombinovaných forem přepravy (park and ride, bike and ride, kiss 

and ride)

Existence silnic I/14 a I/16 a husté sítě silnic II.                                            

a III. třídy

Špatný a zhoršující se stav krajských a místních komunikací, vysoce náročná 

údržba těchto komunikací

Rekonstrukce silnice I/14 a nové dopravní řešení silnice I/16                                                                                                     

ke zlepšení dostupnosti regionu

Špatný stav krajských a místních komunikací a vysoké náklady                                                                                                   

na jejich údržbu
Rekonstrukce a modernizace komunikací v regionu

Neúměrné zatížení komunikací, obcí a měst dopravou                                           

(IAD, nákladní)
Realizace opatření na odklon či omezení dopravy z center měst a obcí

Dokončení propojení železniční tratě                                     

Martinice v Krkonoších - Harrachov

Využití potenciálu železnice a k ní návazné dopravy                                              

pro obsluhu území

Zastaralý nebo chybějící informační systém 
Zajištění moderního informačního systému v dopravě                                        

vč. chytrých řešení

Poměrně kvalitní vozový park v autobusové dopravě Zastaralý vozový park veřejné dopravy
Podpora využívání moderních, komfortních vozidel HD (pohon, doplňkové 

služby ve voze apod.)

Havarijní stav autobusových a železničních stanic                                                

a zastávek, vě. doprovodné infrastruktury
Rekonstrukce a modernizace infrastruktury veřejné dopravy

Členitý reliéf regionu a charakter zástavby sídel ztěžující dopravní obslužnost

Větší míra využití skibusů a cyklobusů pro zlepšení dopravní 

situace v obcích zejména v turistických sezónách a zlepšení 

dopravní obslužnosti

Úbytek dálkových spojů
Nízká efektivita využití autobusových spojů                                                          

- málo cestujících (vede k rušení spojů)

Zefektivnění hromadné dopravy na méně vytěžovaných úsecích - menší 

autobusy, příp. mikrobusy

Existence integrovaného dopravního systému IDOL

Zlepšení spolupráce a koordinace aktérů ve veřejné dopravě                                                                                         

(v rámci IDOL, s Královéhradeckým krajem, státem, provozovateli 

turistických linek …)

Podpora spolupráce při využití dálkových a sezónních turistických linek                                                                                                                       

pro obsluhu území veřejnou dopravou

Problematická dopravní obslužnost menších obcí a nedostatečná dopravní 

obslužnost některých sídel  o víkendech

Spolupráce obcí na prosazení alternativních způsobů dopravy 

osob (školní autobusy, svozy za službami, poštovní autobusy)

Podpora alternativních způsobů veřejné/hromadné dopravy (školní, poštovní 

autobusy, svozy za službami, "charitní taxi" apod.)

Absence MHD ve větších obcích a městech regionu
Zajištění dopravní obslužnosti mezi centry obcí,                                               

jejich okrajovými částmi a občansky vyhledávanými cíli

Chybějící parkovací místa v dostupné vzdálenosti                                                

od zdravotnických zařízení zejména pro méně pohyblivé občany 

(vč. nedostatečné bezbariérovosti)

Zajištění vyššího počtu a lepší dostupnosti parkovacích míst                                                                                                    

v blízkosti veřejných budov a zdravotnických zařízení,                                                                   

vč. bezbariérového řešení)

Vedení cyklotras po krajských komunikacích

Chybějící chodníky podél hlavních komunikací

Nekoncepční řešení nemotorové dopravy v regionu Zpracování generelu nemotorové dopravy

Budování a rekonstrukce infrastruktury nemotorové dopravy                                                                                                

vč. potřebného zázemí a vybavení (odpočívadla, uložení kol na nádražích)

Využití charakteru populace (výrazná míra zastoupení sportující 

veřejnosti v regionu)

Doplnění mobiliáře a vybavení veřejných prostor v obcích                                   

a městech (odpadkové koše zejména u parkovišť, lavičky, veřejná WC aj.)

Nekoncepční řešení budování a údržby sítí technické infrastruktury                                                                                                   

v obcích
Podpora vypracování plánů obcí na rozvoj technické infrastruktury

Vysoká administrativní náročnost, roztříštěnost                                               

a nepřehlednost dotačních programů určených                                                

na rozvoj dopravní i technické infrastruktury

Budování, rekonstrukce a rozvoj sítí technické infrastruktury

Nadzemní vedení elektrorozvodů v mnoha obcích                                                                        

- nevhodná a poruchová
Špatný stav částí elektrického vedení a veřejného osvětlení

Rekontrukce a modernizace elektrického vedení                                                                                     

a osvětlení i s ohledem na energetickou náročnost

Špatný technický stav nebo absence vodohospodářské infrastruktury                                                   

ve většině obcí mikroregionu

Delší výpadky v distribuci el. energie negativně ovlivňují chod 

vodohospodářské infrastruktury

Zajištění náhradních zdrojů el. energie pro chod vodohospodářské 

infrastruktury v době výpadku distribuční soustavy

Špatná kvalita sítí vodohospodářské infrastruktury Podpora výstavby a rekonstrukce vodovodů a kanalizací

Nízká míra odkanalizování obcí
Podpora výstavby ČOV včetně malých

Chybí plynofikace ve většině obcí regionu Chybí plynofikace ve většině obcí regionu Podpora plynofikace obcí

Střety - záměry alternativních řešení neuspějí                                                    

při posouzení orgánem ochrany ŽP
Neexistují plány na využití alternativních zdrojů energie Zpracování plánů na využití alternativních zdrojů energie

Podpora řešení využívajících obnovitelných zdrojů energie (vodní, biomasa, 

solární panely atd.)

Podpora řešení vlastní energetické soběstačnosti

Internet je dostupný všech obcích mikroregionu
Nerovnoměrné pokrytí území internetem a nevyhovující kvalita 

internetového připojení
Podpora zlepšování internetového připojení a jeho zkvalitnění (rychlost)

Nedostupnost internetu pro některé občany                                                       

a návštěvníky regionu

Podpora poskytování připojení na internet (wi-fi)                                               

pro občany a návštěvníky zdarma - obce, města

Vyhovující signál mobilních sítí ve většině obcí Nerovnoměrné pokrytí území mobilním signálem Zajištění kvalitního mobilného signálu v intravilánech

Vysoké ceny za likvidaci odpadů v menších obcích/městech Monopol na trhu svozu odpadů

Absence sběrných dvorů v něktrerých obcích, špatná technická vybavenost                                                                                                                     

v celém mikroregionu

Zvyšující se produkce odpadů
Nepřipravenost na plánovanou změnu legislativy                                                  

v oblasti řešení likvidace odpadů

Provedení potřebných opatření v souvislosti s plánovanou změnou legislativy 

v oblasti odpadového hospodářství, vč. intenzivní komunikace                                                                                                                       

s obyvateli regionu

Osvěta obyvatel v oblasti hospodaření s vodou

Realizace opatření na udržení vody v krajině

Podpora investic v oblasti protipovodňové ochrany

Funkční systém a široká škála tříděných komodit Spolupráce obcí v regionu v oblasti odpadového hospodářství

Provozní a prostorové problémy v oblasti systémového řešení 

odpadového hospodářství v rámci regionu
Koncepční řešení odpadového hospodářství

Nekoncepční řešení likvidace odpadů s ohledem                                           

na plánovanou změnu legislativy

Poloha regionu (vyšší nadmořská výška x mapa sucha) Negativní důsledky klimatických změn Malá připravenost na důsledky klimatických změn
Absence retenčních nádrží a vsakovacích jímek - rychlé odtoky vod

Přírodní podmínky vhodné pro využití alternativních 

zdrojů energie
Malé využití alternativních zdrojů energie

Využití potenciálu obnovitelných zdrojů energie                                                    

(vodní, biomasa, solární panely atd.)
Změna na trhu s alternativními palivy (změna cen komodit) Malé využití alternativních zdrojů energie

Nedostatečné pokrytí v některých obcích v údolních částech území 

mikroregionu

Zapojení do národních projektů řešících vysokorychlostní 

internet a kvalitu mobilního signálu

Zvyšování bezpečnosti v cyklodopravě a pěší dopravě

Málo rozvinutá infrastruktura pro pěší a cyklisty včetně intravilánu sídel

Využití prostupnosti krajiny sítí místních a účelových komunikací 

a zvykových cest Nedostatečná nebo chybějící infrastruktura                                                

pro nemotorovou dopravu (chodníky, přechody                                           

pro chodce, oddělené cyklopruhy, stezky apod.)                                                

vč. doplňového vybavení

Podprůměrná vybavenost a špatná kvalita sítí technické infrastruktury, vysoké 

náklady na její údržbu
Chátrající a stagunjící sítě technické infrastruktury

Částé výpadky v distribuci elektrické energie vlivem nepříznivých 

klimatických podmínek (vítr, námrazy, husté sněžení)

Vysoká cena vodného a stočného
Hrozící havárie zastaralé vodohospodářské infrastruktury                                                                                

- zejména staré rozvody vodovodu a kanalizačních potrubí

Zatraktivnění systému veřejné dopravy                                                                

(i díky zlepšení informačních systémů, využívání moderních 

vozidel, doprovodné infrastuktury atd.)

Další útlum veřejné dopravy hlavně do nejmenších obcí                                

při krácení finančních prostředků

Obtížná dopravní dostupnost a omezená dopravní obslužnost 

regionu

Nedostatečná dopravní obslužnost v městech                                                                                       

či rozlehlejších obcích

Hustá síť cyklotras a pěších tras

Zvýšená nehodovost s ohledem na zrychlování                                              

a houstnutí dopravy

Nevhodné vedení cyklotras po silnicíchm chybějící chodníky 

podél hlavních - frekventovaných komunikací zvyšujících riziko 

Doprava a infrastruktura

Nepříznivá dopravní poloha regionu (vnější napojení), nevyhovující dopravní 

dostpnost území - absence dopravní tepny z centra
Trend využívání inovativních způsobů dopravy a přepravy

Další zhoršování stavu silnic a železničních tratí, odsouvání                                                                                                    

či rušení plánovaných investičních záměrů

Nedostatečná kapacita dopravní infrastruktury a jejího zázemí 

zejména v turistických sezonách

Napojení na železniční síť

Špatné technické parametry a malá cestovní rychlost železničních tratí, zejména 

traně 042 Martinice v Krkonoších                                                                                        

- Rokytnice nad Jizerou,  špatná dostupnost oblastí regionu po železnici

Klesající zájem o železniční dopravu
Špatná kvalita železniční tratě 042                                      

Martinice v Krkonošíích - Rokytnice nad Jizerou

Rekonstrukce a modernizace železniční infrastruktury                                       

(vč. podpory jejího prodloužení)



Silné stránky Slabé stránky Příležitosti Hrozby Problémy Potřeby

Byrokratická zátěž ze strany KRNAPu
Obtížné naplnění podmínek stanovených ze strany 

KRNAP při realizaci rozvojových záměrů obcí
Zlepšení spolupráce mezi obcemi a KRNAP

Rozvoj enviromentálního vzdělávání a ekologické 

výchovy a osvěty

Podpora aktivních organizací a spolků                                                  

se zaměřením na ochranu životního prostředí

Zatížení ŽP některých částí území individuální 

dopravou a nadměrným CR, zejména v horské 

oblasti

Snižování finančních prostředků na ochranu přírody 

(zejména správu KRNAP) s negativními dopady na 

ochranu přírodně cenných území                                                                  

a dalších ekosystémů

Růst negativních vlivů lidské činnosti v krajině Přesměrování návštěvníků i do podhorské části

Vlastnictví půdy cizími subjekty
Narušení krajinného rázu nevhodnými 

podnikatelskými aktivitami

Zachování krajinného rázu a významných přírodních 

hodnot

Narušení vztahů mezi půdou a hospodářem             

po II. světové válce i během kolektivizace

Tvrdší postihy a důsledná kontrola narušitelů 

poškozujících krajinu (v lesích, na loukách apod.)

Působení skupin poškozujících životní prostředí                                         

a krajinu (motorkáři, neomezeně se pasoucí dobytek)

Osvěta veřejnosti o přírodní a krajinné jedinečnosti 

území

Společná zemědělská politika EU v rozporu                                                         

s místní tradiční péčí o přírodu a krajinu
Podpora údržby krajiny a zachování její prostupnosti

Nedostatečná likvidace náletových dřevin (zanedbání 

údržby vlastníky nemovitostí)

Škody způsobené zvěří a invazivními druhy živočichů

Malé množství starých ekologických zátěží Drobné černé skládky v lesích (neevidované)
Nedostatek financí na odstraňování ekologických 

zátěží

Stagnace v odstraňování starých ekologických zátěží, 

vznik malých černých skládek

Realizace preventivních opatření a likvidace 

nepovolených skládek a starých ekologických zátěží

Postupné zlepšování druhové skladby                                                         

a zdravotního stavu lesů v horské oblasti
Nevhodná druhová skladba lesních porostů

Špatně nastavený systém hospodaření v lese              

ze strany státu

Zlepšování stavu lesů (druhové složení, zdravotní 

stav)

Fungující dotační systém hospodaření na travních 

porostech
Nízká kvalita travních porostů 

Schematické, unifikované hospodaření na TTP závislé 

na dotacích nikoli na kvalitě produkce

Změna využívání zemědělské plochy při rostlinné 

výrobě (různorodost)

Legislativní a ekonomický tlak na určité (nevhodné) 

typy využívání krajiny

Podpora mimoprodukčních funkcí lesa i s ohledem                                                          

na vzdělávání a osvětu

Orientace hospodářů na kvalitní produkci či agro 

služby místním obyvatelům i návštěvníkům

Nedostatečná orientace na ekologické a šetrné 

hospodaření

Podpora ekologického a šetrného hospodaření                                                 

na zemědělské i lesní půdě

Nedostatečné materiální vybavení lesnických 

subjektů

Zastaralé či nevhodné materiální vybavení 

zemědělských subjektů

Absence velkých průmyslových znečišťovatelů 

ovzduší
Lokální znečištění ovzduší tuhými palivy Využití národních programů (Kotlíkové dotace aj.) Zhoršený stav ovzduší v obcích v topné sezóně

Zlepšení kvality ovzduší zavedením ekologického 

způsobu vytápění

Rozvoj moderních technologií šetrných                                                

k životnímu prostředí (dostupnost)

Podpora a zvýšení podílu výroby energií                                                  

z obnovitelných zdrojů

Podpora využívání alternativních zdrojů energií                                           

- podpora pro municipality i domácnosti

Fungující systém sběru odpadů a svozu bioodpadu

Spolupráce obcí v regionu v oblasti odpadového 

hospodářství

Významný zdroj vody v území - CHOPAV Krkonoše Ohrožení zásobování vodou
Zachování významného zdroje vody - CHOPAV 

Krkonoše

Nedostatečné pokrytí obcí a měst kanalizací s ČOV
Podpora lokálního čištěné odpadních vod (výstavby 

čističek odpadních vod včetně malých)

Osvěta obyvatel v souvislosti s klimatickou změnou
Zvýšení informovanosti o životním prostředí                  

a hospodaření s vodou

Posilování retence vody v krajině                             

(obnova mokřadů, retenčních nádrží, zadržování vod                                                                                              

v krajině atd.)

Zlepšení svodu a využití dešťových vod

Ohrožení některých oblastí reginou erozí Ohrožení některých oblastí erozí Realizace protierozních opatření

Nízká míra využívání šetrných technologií

Nedořešené nakládání s bioodpadem Zlepšující se výsledky ve třídění odpadů Zvyšující se produkce odpadů
Nízká informovanost obyvatel a návštěvníků                                          

v oblasti odpadového hospodářství

Osvěta obyvatel v problematice odpadového 

hospodářství

Nedostatečná čistota odpadních vod s dopadem                                                         

na kvalitu povrchové a spodní vody

Využití finančních nástrojů  pro realizaci 

kompenzačních a adaptačních opatření reagujících                                                

na změnu klimatu

Místní důsledky globálních změn klimatu                                                  

- povodně, sucho, větrné kalamityNedostatečná retenční schopnost krajiny Nízká retenční schopnost krajiny

Šíření invazivních a expanzivních druhů rostlin                                          

a živočichů

Rostoucí negativní vliv náletových invazivních druhů 

dřevin a živočichů

Podpora realizace opatření na omezení negativních 

důsledků výskytu a šíření invazivních druhů rostlin                                                                                                 

a živočichů (případně přemnoženou zvěří)

Omezená diverzita lesní a nelesní krajiny

Špatný technický stav některých hospodářství                                                

a zastaralé vybavení zemědělských a lesnických 

subjektů

Riziko havárií, ohrožujících ŽP

Podpora infrastruktury,  materiálního                                

a technického vybavení lesnických a zemědělských 

subjektů

Zachovalý krajinný ráz a hodnotné přírodní 

podmínky

Ohrožení kvality přírodního a životního prostředí 

regionu - nesoulad zájmů ochrany přírody                                                    

a činností společnosti

Příroda a krajina - krajina, životní prostředí a přírodní zdroje

Kvalitní přírodní a životní prostředí v regionu

Existence KRNAP a jeho správy  k ochraně cenných 

přírodních území (terénní a strážní služba, péče                                      

o krajinný ráz, kvalitní EVVO)
Absence místních aktivních skupin ochránců přírody

Malá informovanost a angažovantost veřejnosti                                  

o ochraně životního prostředí



Silné stránky Slabé stránky Příležitosti Hrozby Problémy Potřeby

Využití možností spolupráce v oblasti destinačního 

managementu s DSO Krkonoše, Libereckým                                                                            

a Královéhradeckým krajem

Administrativní rozdělení Krkonoš do dvou krajů Zpracování samostatné strategie cestovního ruchu

Analýza a efektivní využití dat CR

Poloha regionu v příhraniční oblasti Nadregionální i přeshraniční spolupráce  v oblasti CR

Pozitivní image regionu z hlediska CR
Zhoršení image regionu kvůli špatné spolupráci 

aktérů v CR, preference individuálních zájmů

Území je součástí KRNAP a Geoparku Český ráj, 

přírodní a kulturní památky regionálního                                                 

i nadregionálního významu

 Střety zájmů CR s ochranou ŽP a KRNAP

Velmi dobré podmínky pro lyžování Sezónnost nabídky CR s důrazem na sezónu zimní
Důsledky změny klimatu - zkracování zimní sezony 

(úbytek sněhu)
Nedostatečná nabídka CR mimo sezónu Doplnění a rozložení nabídky CR na celý rok

Vysoká koncentrace návštěvníků do několika 

přeplněných středisek
Nerovnoměrné zatížení regionu CR

Nedostatečné PR atraktivit celého území

Nevyužitý potenciál zajímavostí                     

(přírodních, kulturních) v celém regionu            

(akcent na "tradiční místa")

Vytváření specifických expozic, naučných stezek                                                              

a vycházkových okruhů s využitím zajímavých 

míst/zajímavostí v obcích 

Nerovnoměrná, nedostatečná, zastaralá                                              

či nevyhovující infrastruktura CR

Investice do rozvoje infrastruktury cestovního ruchu,                                             

i v oblastech mimo tradiční horská střediska

Nedostatečná cílená nabídka služeb                           

pro specifické skupiny návštěvníků                          

(např. rodiny s dětmi apod.)

Podpora rozvoje nabídky cíleně zaměřených produktů CR

Nedostatečná dostupnost nabídky CR pro osoby                                  

s hendikempem

Podpora řešení, která reagují na specifické potřeby 

zdravotně postižených (omezený pohyb či smysly)

Sezónní přetížení komunikací, nedostatečné 

kapacity pro parkování

Budování přeložek a obchvatů měst a obcí                

ze strany ŘSD 

Zpoždění či rušení investičních záměrů ŘSD, střety                                                                                      

s orgány a organizacemi ochrany ŽP

Přetížení, zejména horských oblastí regionu, 

dopravou

Zajištění záchytných parkovišť a ploch pro turisty                   

(vč. SMART řešení) - omezení přístupu  do vrcholových 

oblastí mikroregionu a tím snížení ekologické zátěže 

narůstající dopravou

Chybějící obslužnost pro šetrné způsoby dopravy 

(dobíjecí stanice apod.)
Trend rozvoje alternativního pohonu v dopravě

Chybějící inforastruktura pro alternativní způsoby 

dopravy (dobíjecí stanice apod.)
Podpora budování infrastrukuty pro šetrné formy dopravy

Narůstající neohleduplnost, devastace přírodních 

zdrojů, vandalismus

Osvěta návštěvníků ve věci vlivu cestovního ruchu na 

životní prostředí

Nevyužitý potenciál šetrných forem turistiky Trend rozvoje ekologicky šetrných forem CR
Pokles celkového počtu návštěvníků                                                      

a zkracování délky jejich pobytu

Nedostatečná nabídka a propagace šetrných 

forem CR

Propagace a podpora zavedení a rozvoje  šetrných forem 

CR

Nevyváženost služeb v cestovním ruchu, nepoměr 

cena/kvalita a rozdílná dostupnost služeb                                                                                    

v různých částech mikroregionu

Cena některých služeb neodpovídá jejich kvalitě Podpora růstu kvality služeb v cestovním ruchu

Budování oddělených cyklostezek, cyklopruhů, stezek                                                               

pro pěší, podchodů, nadchodů

Zajištění kvalitního značení (informačních systémů)

Zajištění provázanosti cyklotras v rámci regionů

Zachování prostupnosti krajiny

Vytvoření a vybavení vycházkových okruhů

Rozvoj řešení pro stárnoucí a méně zdatné 

sportovce (elekropohon, on-line mapy)

Zajištěná dobíjecích stanic, pokrytí mobilním signálem, 

interaktvních řešení 

Využití konceptu "chytrých řešení v regionu" Využití moderních technologií a chytrých řešení pro CR

Druhová rozličnost ubytovacích zařízení               

(hotely, penzion, kempy, ubytovny, ubytování                                                     

v soukromí

Chybějící větší ubytovací kapacity                           

(nelze ubytovat větší skupiny na jednom místě)

Unifikované zaměření poskytovatelů služeb CR 

(sport a relaxace)
Poměrně malá rozmanitost služeb CR

Podpora diversifikace na různé druhy CR (např. podpora 

kongresové a vzdělávací turistiky …..)

Bohatý kulturní, společenský a sportovní život Menší jazyková vybavenost obyvatel
Negativně vnímané CR ze strany stálých obyvatel 

regionu

Rozdílnost potřeb  rezidentů a návštěvníků, vznik 

konfliktů

Zvýšení informovanosti obyvatel a osvěty návštěvníků                                   

s ohledem na specifika venkovských oblastí Krkonoš                                          

a Podkrkonoší

Nedostatečná infrastruktura pro potřeby 

moderního chytrého návštěvníka

Cestovní ruch

Významný region v rámci Libereckého kraje i ČR

Nedostatečná spolupráce mezi  subjekty 

cestovního ruchu s vlivem na region

Nekoncepční řešení CR v regionu

Špatná spolupráce mezi aktéry CR brzdící rozvoj 

regionu v oblasti CR

Funkční spolupráce mezi aktéry CR (informační centra, 

webové portály, poskytovatelé služeb, obce, KRNAP, svazky 

obcí, MAS) i na přeshraniční úrovni

Silné přetrvávající zaměření na tradiční místa                                      

v regionu

Zhoršení celkové hospodářské situace,               

pokles koupěschopnosti návštěvníkůSlabá turistická vybavenost v podhorské části, 

nedokončená doprovodná turistická infrastruktura                                                                      

v horské části

Vysoká kvalita přírodního a životního prostředí                                                                         

v regionu

Negativní vliv CR na životní prostředí,                                            

růst CR nad únosnou míru

Poměrně hustá síť turistických tras, cyklostras           

a lyžařských tras

Nedostatečnost řešení bezpečnosti dopravy 

(návštěvníci na kole, in-line, pěší)

Členitý terén

Využití potenciálu kulturního a historického 

dědictví (lidová architektura, místní tradice                                 

a řemesla, místní výrobky apod.), ke zlepšení 

nabídky CR v méně navštěvovaných oblastech

Vysoká atraktivita území pro cestovní ruch                                              

- přírodní podmínky, vzhled měst a obcí, péče                                                        

o kulturní a historické dědictví - potenciál 

venkovské turistiky a lidové architektury

Další nárůst zatížení vyhledávaných lokalit
Efektivní, cílený management CR na území regionu 

(přesměrování návštěvníků i do podhorské části)

Chybějící cyklostezky a stezky pro pěší,                  

prvky zvyšující bezpečnost dopravy

Potenciál vybudovat menší cyklistické                                                      

a turistické okruhy s návazností mimo region
Nedostatečná provázanost a napojení cyklotras, 

cyklostezek a turistických okruhů i mimo region



Silné stránky Slabé stránky Příležitosti Hrozby Problémy Potřeby
Spolupráce obcí a měst regionu v oblasti státní 

správy a samosprávy (skrze Jilemnicko - svazek 

obcí)

Dlouhodobá spolupráce s jinými DSO a MAS Časté změny legislativy
Zajištění kvalitní úrovně výkonu veřejné správy                                             

v rámci celoregionálního systému

Finanční zatížení obcí                                               

(dopad coronavirové krize)

Spolupráce a koordinace při plánování rozvoje                      

a financování

Nesystémové financování rozvoje občanské 

vybavenosti, sociálních služeb, kultury a sportu, 

péče o životní prostředí, rozvoje cestovního ruchu

Ohrožení fungování 

Udržení, rozvoj spolupráce v oblastech: strategické 

plánování, projektové činnosti, občanské vybavenosti, 

sociálních služeb, kultury a sportu, péče o životní 

prostředí, rozvoje cestovního ruchu

Fungující platforma sdílení zkušeností starostů 

obcí a měst regionu

Nízká fluktuace vedení obcí

Nedostatečná odbornost zastupitelů měst                           

a obcí

Společné odborné vzdělávání  volených 

zástupců, úředníků měst a obcí regionu
Legislativní a politické změny

Chybí jednotný systém pro monitoring                     

a hodnocení kvality výkonu veřejné správy

Zvyšování kvality veřejné správy monitoringu                                          

a hodnocení kvality výkonu veřejné správy

Nedostatečná úroveň manažerských                         

a měkkých dovedností vedoucích úředníků 

Nízká gramotnost úředníků v oblasti IT

Malý zaměstnanecký aparát Nedostatek odborných zaměstnanců

Sjednocení "vzorových způsobů" řešení situací 

občanů v rámci samosprávy a státní správy

Podpora elektronizace procesů st. správy                                   

a samosprávy

Zavádění "inteligentních" elektronických formulářů

Propojení varovných a informačních systémů Chybějící regionální systém krizového řízení
Vybudování společného systému krizového řízení 

regionu

Zapojení do iniciativy MPO                                

(pokrytí bílých míst)

Nedostatečné pokrytí území                          

internetem/mobilním signálem                         

(příp. nedostačná kvalita)

Podpora zavádění vysokorychlostního internetu                                               

do obcí, posilování mobilního signálu

Profesionálně fungující svazky obcí i MAS Omezení financování činnosti MAS, SO
Zajištění financování (vyjednávání, další zdroje)                                                  

na činnost MAS

Dobrá absorpční kapacita dotačních prostředků

Vysoká administrativní náročnost, rozstříštěnost                                                     

a nepřehlednost dotačních programů určených na 

rozvoj obcí a komunity, úbytek dotačních možností

Zajištění kvalitních personálních zdrojů a efektivní 

komunikace

Netransparentní rozhodování KRNAP a dopad           

na obce a občany.

Složité a nevýhodné legislativní podmínky                                                                  

(vč. orgánů ochrany přírody)

Příliš rigidní přístup k ochraně přírody 

znemožňující rozvoj obcí.

Efektivní spolupráce a komunikace s orgány ochrany 

přírody (KRNAP, CHKO, AOP …)

Nedostatečné aktivní zapojení a zájem občanů                                 

o místní samosprávu obcí.
Klesající zájem občanů o veřejné dění v obci

Nedostatečné aktivní zapojení a zájem občanů                                                                                                                

o dění v obci.

Zvýšení angažovanosti občanů a jejich zapojení                                                           

do věcí veřejných

Nekoncepční řešení komunikace obcí směrem                                    

k obyvatelům 

Využití konceptu chytrého řešení                         

pro zajištění informovanosti obyvatel regionu

Nedostatečné pokrytí území                             

internetem/mobilním signálem                                                       

(příp. nedostačná kvalita)

Rozstříštěná informovanost a malé povědomí 

obyvatel o nabízených možnostech sociálních 

služeb, sociální práce, volnočasových aktivit dětí                                                                                      

a mládeže

Zajištění informovanosti občanů efektivně a chytře 

(SMART)

Fungující komunikace s Libereckým krajem Změna politické situace v Libereckém kraji
Ohrožení komunikace a spolupráce                                                  

s Libereckým krajem po volbách

Stabilizace komunikačních kanálů s Libereckým 

krajem/Krajským úřadem Libereckého kraje

Existence územních plánů, rozvojových 

dokumentů u všech obcí

Zlepšení urbanistické koncepce některých 

obcí/měst, přehodnocení ploch, pozemky                                                    

pro bytovou výstavbu

Složitost systému územního plánování                                                                

a stavebního řádu                                                                    

(ze strany obcí není očekávané zlepšení ani                                                   

po reformě stavebního zákona)

Chybovost v rozhodnutí při řešení územních 

rozvojových priorit
Efektivnější aktualizace územně plánovací dokumentace

Využití možnosti finanční podpory ze strany EU, 

ČR a různých nadací

Ohrožení fungování zejména MAS v důsledku 

dopadů koronakrize a změny pravidel ŘO

Efektivní veřejná správa - mikroregion, činnost obcí a MAS

Nesystémový přístup v rámci výkonu 

samosprávy a státní správy na úrovni obcí                                      

a ve spolupráci obcí s ORP

Přijatelná míra zadluženosti obcí ukazující 

poměrně zdravou ekonomiku obcí

Zlepšení komunikace na ose statutární zástupce 

obce, kraj, ČR, ve věcech rozvoje území

Volby - nové vedení obcí
Nedostatečné odborné znalosti zastupitelů měst 

a obcí

Zajištění kvalitních odborných seminářů a školení                                                          

pro zastupitele měst a obcí včetně zajištění podmínek 

povinné účasti

Pozitivně hodnocené vedení obcí a meziobecní 

spolupráce (např. memorandum o spolupráci)

Nedostatečná úroveň znalostí úředníků                      

na městských a obecních úřadech zejména                                                 

v oblastech měkkých a manažerských dovedností                                                                                       

a v oblasti IT

Využití dotací k rozvoji lidských zdrojů 

(zaměstnanci měst a obcí)

Zajištění kvalitních odborných seminářů a školení                                                                         

pro úředníky, zajištění výměnných stáží

Nízká úroveň elektronizace procesů na OÚ
Nedostatečná úroveň eletronizace procesů na 

úřadech


